

证券代码：300836

证券简称：佰奥智能

公告编号：2022-008

昆山佰奥智能装备股份有限公司 2022 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所情况：公司本年度会计师事务所为容诚会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	佰奥智能	股票代码	300836
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱莉华	胡佳琪	
办公地址	昆山市玉山镇紫竹路 1689 号 6 号房	昆山市玉山镇紫竹路 1689 号 6 号房	
传真	0512-36830728	0512-36830728	
电话	0512-33326888	0512-33326888	
电子信箱	kstopa@kstopa.com.cn	kstopa@kstopa.com.cn	

2、报告期主要业务或产品简介

（1）主营业务概况

报告期内，公司一直致力于智能装备及数字化工厂的研发、设计、生产和销售，为客户实现智能制造提供成套装备及数字化工厂系统。主营业务未发生重大变化。

公司作为国家高新技术企业，专注于智能制造相关的机器视觉对位及检测、高速输送及精确定位、智能送料、智能控制与信息化等技术的研发。截至 2022 年 12 月 31 日，公司已取得 153 项专利，其中发明专利 43 项，实用新型专利 103 项，外观专利 7 项，软件著作权登记 31 项。成立至今，公司先后被评为“2016 年度苏州市专精特新百强企业”、“江苏省服务型制造领军企业”、“苏南国家自主创新示范区瞪羚企业”、“省级工业和信息产业转型升级专项资金专精特新小巨人企业智能化升级项目”等。2018 年 6 月，公司被工信部认定为第一批符合《工业机器人行业规范条件》的企业（工信部[2018]31 号）。公司承担的江苏省科技计划项目顺利通过验收，2022 年被评为江苏省专精特新中小企业。

公司始终秉承“佰奥智造，价值极智体验”的经营理念，以“先公后私，团队协作，工匠精神，开拓拼搏”为核心价值观。积极发挥在产品研发、数字化转型、标准化生产、产品质量、客户服务、项目实施及管理等领域的经营优势，不断拓展，增加行业产品多元化，持续提升公司的品牌形象及核心竞争力。

(2) 主要产品

公司主要产品包括智能装备及数字化工厂系统等，并可根据客户需要为其提供智能化、信息化和数字化成套解决方案。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
是 否

元

	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
总资产	844,601,540.97	842,450,686.58	0.26%	812,867,526.32
归属于上市公司股东的净资产	541,633,503.10	604,260,771.51	-10.36%	614,597,165.70
	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入	499,534,348.68	417,541,812.28	19.64%	336,942,337.78
归属于上市公司股东的净利润	-47,604,273.81	-10,147,617.04	-369.12%	15,218,554.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-48,059,621.31	-15,371,287.72	-212.66%	10,072,320.97
经营活动产生的现金流量净额	23,884,900.27	-90,568,680.48	126.37%	-20,520,687.63
基本每股收益（元/股）	-0.74	-0.16	-362.50%	0.26
稀释每股收益（元/股）	-0.74	-0.16	-362.50%	0.26
加权平均净资产收益率	-8.31%	-1.67%	-6.64%	3.16%

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	47,154,816.32	177,931,435.26	55,708,557.57	218,739,539.53
归属于上市公司股东的净利润	4,259,833.96	8,211,647.57	-469,675.79	-59,606,079.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益	4,091,349.97	7,994,969.68	-2,238,858.90	-57,907,082.06

的净利润				
经营活动产生的现金流量净额	5,882,050.87	-6,795,801.55	19,728,603.35	5,070,047.60

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	7,844	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	6,732	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况									
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况				
					股份状态	数量			
肖朝蓬	境内自然人	25.04%	16,034,850	16,034,850					
朱莉华	境内自然人	8.29%	5,311,100	3,984,825					
史风华	境内自然人	5.90%	3,775,200	2,831,400					
庄华锋	境内自然人	5.24%	3,352,960	2,518,620					
深圳市达晨创丰股权投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.19%	2,042,823						
宋允前	境内自然人	2.55%	1,634,800						
上海牧鑫私募基金管理有限公司—牧鑫御翔 1 号私募证券投资基金	其他	2.14%	1,370,190						
北京正和岛基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.53%	980,479						
昆山银	境内非	1.05%	672,939						

桥创盈投资中心（有限合伙）	国有法人					
李劲劲	境内自然人	0.89%	567,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

无。